DIONYSII
PETAVII
AURELIANENSIS,
E SOCIETATE JESU,
EPISTOLARUM
LIBER SECUNDUS.
PHILOLOGICÆ.

EPISTOLA I.

Jacobus Mallebrancius Societatis Jesu

QUAM in scribendo mihi rationem praescripsi, cam in respondendo sequar; & sine ambitu, ac verborum inani praefatione de his, quae in percontacione tua posuisti, sententiam dicam.

Ut igitur a Gregorio nostro Turonensi initium faciam; nihil erit, quod hac de re litteras nostras defideres; si libros nostros de Doctrina Temp. quos anno superiori in lucem emisimus, in promptu habeas. Nam lib. xi. cap. ii. huic questioni cumulate satisficiamus. Nihil certius quam quod Chronologus iste necio quis, cuius meministi, opinatus est: Pafchalem controversiam, de qua Gregorius lib. v. cap. xvii, in annum incurrit Christi 577, quo secundus Childeberti erat in curfu: alteram vero, cuius idem Scriptor mentionem facit lib. x. cap. xxii, una cum eclipti Solis, anno congrue Christiana era 590. ut nos capite illo copiose disputamus, & Scaligerianum magisquam redarguimus. Hacenus ergo controvergia inter vos esse nula debet.

De S. Martini obitu assentiri nullo modo possum, neque Gregorio, eti in errore confans est, nec alteri qui Gregorii lapsum sequi, aut etiam augere voluerit. Nam Gregorius annum illius mortis premit 397, qui scilicet Coss. habuit Caesarium, & Atticum. At Scaliger splendidius etiam aberrat, qui biennio antervertis, & ad annum accommodat 395. Nos annum vel 400, vel 401. ponimus. quorum alteruter decimus sextus est ab anno 386; quo Evodius Consul fuit. quantum illum quo mortuus est S. Martinus, annum computat Severus Sulpitius, Dialogo 111. de vita S. Martini. Hac a nobis lib. xi. de Doct. temp. c. xlvi plurius explicata reperies.

Venio jam ad ipsum inquisitionis caput, & d' temporis Chronologicum, de quo quid sentirem praecepis flagitavi. Annos te dicas illos, quos ex Gregorio paulo ante designavimus, cupere esse non 577, & 590; sed uno minus, 576 & 589, idque rationibus tuis magis congruere. atque hoc utrum per nos liceat interrogas. Que dubitatio ad ipsum caput communis era transferatur. Nam cum Salianus nostra, horatore me usus, natalem Christi in eum annum conferat, qui Coss. habuit Augustum xiiii. & Silvanum, & eram vulgarem uno antecedit anno: ex quo factum est, ut quod Luna deliquum à Baronio in annum Christi 16 conjectum est,

id ex Saliani calculo conveniat anno 15: eodem jure suplicaris posse & annos illos qui numerantur 577 & 590, uno minus putari 576: 589. Quibus ut facilius respondam: nonnulla de Christiana era, annoque natali Christi; ac de Baroniis aliorumque rationibus explicanda videntur.

Quorum horum primum ac praecepimus esse debet: aliud esse communem, & Christianam eram, five epocham: aliud annum Christi, qui ab eo natali proximus est, quem sibi quicunque privata opinione statuit. Etenim era Christiana fixa est, & immota loco, neque pro sententiari varietate mutatur. Est enim ejusmodi, quam vulgo numerare consuevimus; quam & usualiter propter ea nonnulli vocant. Ab hac annis iste computatur millesimus sexcentesimus vicesimus octavus. Horum annorum primus incidit in annum Urbis Varronianum 754, editionis Julianae 46, cyclo Luna 2, Solis 10. Sive autem Christus Dominus anno proxime antecedente, id est Juliano 45, cyclo Luna 1 Solis ix, in lucem editus est, viii Cal. Jan. five uno anno, vel biennio, vel pluribus ante, postea sit natus: nihilominus haret in eodem anno Juliano xvi era Christiana. neque propterea cycli mutandi sunt. Itaque aliud est, ut dicere coperam, era Christiana; aliud vero Christi natalis annus. Quia res observatione mediocritis, usum Chronologicis in rebus maximum habet; cuius ignoratione complures in computatis temporibus errore lapsi sunt. Quippe annum illum, quo natus Dominus vulgo creditur, hoc est, qui communis era principium proxime antecedens: ali eum esse putant, quod Coss. fuente Lentulus & Mesalinus: ali quo Consulatum inierunt Augustus xiiii, & Plautius Silvanus. Illorum sectam Baronus, horum Onufrius amplexus est. Sed cum annus ille, quem dixi, Consules habeat Cornelium Lentulum, & Calpurnium Pifonem: priores biennio; posteriores anno uno falsi sunt. Itaque priores duo Annalium tomii ad Probum usque, vel Diocletianum, biennio peccant. Quod ut vitare nonnulli, eram Christianam ab anno natali, quem vetum existimabant, in Chronico suo distinxerunt. Idque auctore me Salianus noster usurpavit. Quod nisi fecisset, toti illi sex Annalium tomis anni parachromisimis virtutis essent. Quia de re copiose disputatum a nobis est lib. xi. de Doctr. temp. c. xlvi plurius explicata reperies.

Nunc ad te, & tua, care Pater, quæsita revertor. Intelligi ex iis, quæ dicta sunt, opinor, potest, tametsi anno uno Christi natalem antecipas, eumque confessas in Consulatum Augusti xiiii, & Silvanum: nihil in era Christiana propterea posse mutari. Ac sunt aliqua, quæ tu in epistola tua posuisti, quæ cuiusmodi sint extricare non possum. Igitur (inequis) si iisdem cum Saliano Coss. Baronom

LIBER SECUNDUS.

311

Baronium anno uno præventi mibi quadrant solis illæ, gradus situ deducendus sit. Respondeo utriusque differentiæ, arcum esse qui queritur.

Tertium est de motu horario vero ad parallacticum tempus metiendum. De quo sic habeto, omnino ex can. vii cap. xi colligendum.

Potremus quod ad umbras unionem attinet, ea pendet ex Solis anomalia. Etenim quando lucidum corpus magius est opposito, & umbram faciente, quod ab hoc altius attollitur, eo major umbra projectur; quo vero proprius est, eo minor umbra fit. Ideo quo apogeo propinquior est Sol, eo majores umbrae sunt; adeoque variatione minor est, quæ ex perpetua regula de umbra derivatur.

Hæc sunt epistole tuae quæsita. De quibus si paullò tardius rescripsi; primum eorum accusanda cœlestis est, à quibus serius quam pro tempore, quo data ponuntur, mihi est redditum. Tum alia interim erant sub manum, quæ omnino anteventer negotio isti fuerunt. Quod si tibi gratum id erit; mittam alias accuratissimam solaris eclipses *Algorismum* per singulos canones exactam; uti similares meditanti typi instar, & exemplaris esse possit quod nonnullorum hic rogati facere insitui; & affecta jam res erat, cum hac scriberem. sed ea fortasse tirone dignior est, quam in his studiis detrito, & exercitato, cuiusmodi te aut esse, aut fore propediem auguror. Uranologium nostrum, five Auctarium operis de Doctrina Temporum puto jam apud vos extare. In eo multa Hipparchi, aliorumque veterum Astronomorum errata sane pudenda detecta à nobis animadversae; ut alia recentiora omittam, præfertim Scaligeri, cuius liber de Anteccc. Equin. funditus hic everitur. Vale. 1630.

EPISTOLA III.

Antonio Lalouero Societatis Jesu, Tolosam.

SERIUS licet aliquando, ad quæsita tua respondeo, quæ unius litteris iv Kal. Maias datis expoñisti (nam superiores, quas commemoras vidi euidem nullas.) Ne autem citius tibi satisfacerem justa causa, & graves intercesserunt. Ac de singulis eo ordine dicam, quo abe sunt proposita. Primum est de stellarum *equatoris*, & *auxiliarum*, de quibus regulæ quædam in Astorio praescribuntur; quas in nonnullis fallere astronomica ratio demonstrat quod ne ipse quidem diffiteor. sed eas quæcumque non à me conditas, sed à Peuccato, Vineto, aliisque traditas, ex vulgaribus methodis, ac commentariis exscripti: ac nihil ideo mutavi, quod quia à vero discrepant, id sit perleve, ac raro, & in exigua dumtaxat elevatione poli accidat. Velut ubi equale est *Regulus* declinatione maximæ zodiaci in uno haud amplius circulo contingit: in duobus vero tantum, ubi circa declinationis maxime modum polus attollitur. Quod quia perpulillum est, ut dixi, & in iis sphera positionibus, ad quas observationes suas insignes astronomi direxerunt, minime fit: idcirco cum ab vulgaris methodi conditoribus neglecta ista cautio est; tum à me dum illas inde transferrem insuper habita. Poterit tamen, si qua deinceps editio nova curabitur, de ea re lector admoneri.

Alterum capitulum est de horizonte, quem nescio cur planum omnem esse definias: cum sit omnino duplex. Nam aliud est planus; aliud conicus, ut diftere Cicomedes docet in fine libri i. Ibi enim argumento illi respondens, quo effici videbatur non habere terram unius puncti rationem ad celum ex eo quod est sublimi propiciens amplius parte colli dimidia pateat: ita disputat; non inde conquefens esse terram cum mundo comparatam non puncti instar esse: quod ex editoribus locis plus dimidio celo conspicuntur: sed si ex piano sparsantibus id acciderit. Eesse enim horizontem duplicitem: *πλανητικὸν* *χρονικὸν* *εἰσόπτερον*, *παντόπεδον* *εἰσόπτερον*. *πλανητικὸν* *χρονικὸν* *εἰσόπτερον*. Hoc si verum est, tum recte profecto pag. 146 Uranologiū in schemate proposito diametrum horizontis *αἰθέρος* & *χρονικὸς* ex A, ē specula constitutur tangens A B. Hunc enim Cleomedis locum præ oculis habebam dum de horizonte illa scriberem.

Quod horizontem illum, qui supra terra globum, quem in puncto contingit, ad celum usque porrigitur, totum

totum visu discerni non posse obiter docui: nolo dictum illud ad exactam Mathematicorum subtilitatem exigas; quod ad popularem magis usum sermonis convenient. Non enim ideo non est sensibilis, quia pars eius aliqua latet, opaci mole corporis oppressa, sicut illius, qui per terra centrum trahitur: sed quoniam humani visus acies angustioribus circumscripta spatii cum illis intervallo adequare non potest, quatenus in infinitum extenditur: maximè cum $\lambda\delta\gamma\mu\alpha$ Geognos appelletur, & ab $\alpha\delta\eta\tau\alpha$ distinguatur. unde confequens sit, non esse ipsum $\alpha\delta\eta\tau\alpha$. Sed utcumque res habet, expungi paucilla illa verba malim, quam sensibilem horizontem cum maiore confundi, hoc est ejus partem constituti: quod & Salminus afferit: & placere tibi video. Atqui non solum contrarium ex Cleomedeo demonstratum est: sed etiam si ita est, ut vis, hoc ipsum, quod mihi objicis, in te recidet. Nam si horizon $\alpha\delta\eta\tau\alpha$ plana superficies est, & pars maximi, ac $\lambda\delta\gamma\mu\alpha$ Geognos, contentaneum est, totum ipsum circulum, cuius pars exigua dumtaxat sensibilis dicitur, conditionis alterius esse, minimeque sensibilem. Quod quia epiphile modum excedit, alias peculiaribus ad te litteris latinis explicabo. Vale.

EPISTOLA IV

Antonio Lalouvero Societatis Jesu, Tolosam

JAMDUDUM auriculam vellunt mihi bina tua littera, quibus nihil haec tenus rescripsi: sed causam meam apud vos aget, ac pro me respondebit Rationarium meum, cuius exemplaria mitto tria, è quibus tibi unum accipies, reliqua duo PP. Bellonio, & Fagonio à me offeres. Nova cedit priori, & priori non solum uberior, & emendator: sed novo etiam ordine confecta, cuius in Praefatione ad Lectorem rationem exposui.

Dicit hic vobis liber in se recensendo, communando, resarcendo, sic occupatum suffice me; uti litterarum omnium, quas bene multas interim accepi temere memoriam excusiferit: sed duarum imprimis à te postfremam, qua quod paullo difficultor erant argumenti, plus ad respondentium studii flagitabant, ac temporis. Quod utrumque ne nunc quidem, quantum satis erat exhibere integrum fuit: nec nisi raptim, illas ac celebriter percurriere potui.

Itaque minus accuratam ad præcipua capita responsione hanc habebis; in qua primùm illa ponam, de quibus posteriore tua epistola meministi.

Theonis obseruationes duas cum Tabulis nostris neutri-
quam congruere scribis; quarum altera solarem ^{excep-}
tione, lunarem altera designat. Ego posteriori illius,
quod expeditiores sunt, calculis positis, idem quod
mones animadvertis: Solares nondum attigi. Sed scire
debet eclipeon rationes, quae ex Ptolemaicis tabulis
confecte sunt, ab hodiernis sapientibus longius; velut
Alphononis ac Prutenicis, ne id Parisinis praeceps
vitio veritas. Quod ex uno exemplo poteris intelligere lu-
naris deliqui, cuius descriptio tradita est in 8. de Doct.
Temp. p. 496, & seq. Mihi cum per ottium licet, duas
illas Theonis ad aliorum quoque tabulas exigam; no-
strarum explorare fidem.

Alexandrinorum intercalarem diem inter 28. & 29. Augusti Romani inseri cum dixi, nihil aliud significare volui, nisi situm ejus fuisse inter ultimum ~~et intercipitum~~, & Neomenium Thoth, si qua Augusti 29 sibi respondeat. Quod rudi ac pingui minerva, non exquisita ratione pronunciasse me fateor. Similiter aque Graci Computorum artifices dicere solent Thoth anni Alexandri fixi semper incipere Juliani Augusti xxix. quod minimè verum est, si accurate ac præcise loquimus.

Jam Alexandrinorum intercalaris dies in anno fixo, citra controversiam incidit in annum cum, qui Romanum bisextilem proxime precedit; ut ex Ambrofio demonstravimus, qui in epistola 83, diem 28. Pharmuthi, fine 238 a Neomenia Thoth, cum ix Cal. Maii componit, hoc est xxiv. Martii, anno Christi 360. Unde necesse est primam diem Thoth Augusti xxx die conspicere.

Hic de integritate loci Ambrosiani dubitare vide-
ris, quod in quibusdam codicibus, vii Cal. Maii
legitur.

L I B E R S E
tandi sunt. cum intercalaris utique dies ad anteriorem
annum 722 Nabonastri, cui arrogatur, non ad proximam sequentem referri debeat.

Nam quod afferis annum $\frac{1}{2}$ Augusti ab ejus Triumviratu profectum ex mente Georgii, cadere in annum Per Jul. 4692, id non solum Theo, sed etiam Georgius ipse refellit. Hic enim aut in annum xv Augusti plerisque Alexandriae $\Delta\lambda\omega\sigma$ conferre, qui fine dubio annus est Julianus xvi, Urbis 724, Per Jul. 4684. $\frac{1}{2}$ quo quintus annus ejusdem Augusti ab Theone numeratur, inciditque in eum, quem diximus, Per Jul. 4689. Quare nulla sitate latetra est divinatio illius.